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税务师继续教育学时常见问题解答 

根据《税务师继续教育管理办法（2021 年修订）》（以下简

称《继续教育管理办法》）有关精神，自 2021 年 1 月 1 日起，税

务师继续教育学时要求统一为 90 学时，河南省对应学习时间为每

年 1 月 1 日—12 月 31 日，请在每年 12 月 31 日前完成税务师继续

教育。 

1．税务师什么时候开始继续教育？ 

《继续教育管理办法》第四条 税务师应在取得税务师职业资

格的次年开始参加继续教育，并在规定时间内完成规定学时，以保

证税务师专业知识不断更新，能力不断提升。 

2．税务师继续教育对学时有何要求？ 

《继续教育管理办法》第十二条 税务师参加继续教育的时间

每年累计应不少于 90 学时，45 分钟为一个学时。 

其中专业科目一般不少于总学时的三分之二。 

第十三条 三级培训体系中，每年须参加中税协组织的继续

教育，在事务所从业的税务师须完成不少于 32 学时，不在事务所

从业的税务师须完成不少于 10学时；须参加地方税协和事务所组

织的培训学时数按各地方税协的规定执行。 

3．税务师参加继续教育的形式有哪些？ 

《继续教育管理办法》第十四条 税务师可以选择参加继续教

育的形式：（一）中税协、地方税协组织的各类业务培训班、研修

班；（二）中税协网校举办的远程继续教育培训（含直播）；

（三）税务师事务所等单位组织的财税类内部培训；（四）中税

协、地方税协组织的专业论坛、专题讲座、学术会议、学术访问

等；（五）中税协或地方税协认可的其他方式。 
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4．如何在中税协信息服务平台——“综合学时管理”自主申报？ 

（目前该模块可以申报上年度的学时，事务所如举办内部培

训，请及时添加。） 

 方法一：税务师登录“中税协信息服务平台”— “综合学时

管理” —“自主申报”，学时类型“单位内部培训”，自行添加

学时。 

 

 

方法二：事务所登录“中税协信息服务平台”— “综合学时

管理”—“学时明细”——“批量添加”， 学时类型“单位内部

培训”，自行添加学时。 
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5. 继续教育学时的抵减？ 

税务师如果有中级会计、高级会计、注册会计师或者其他财

务相关的证书，均可以抵减税务师的继续教育。具体操作如下： 

在中税协信息服务平台上“综合学时”中进行“自主申报”。 

下列情形视为税务师接受继续教育，按相应标准确认学时。 

（一）担任中税协或地方税协举办或委托举办的培训班或研

修班授课人、专业论坛或专题讲座演讲人。按照实际授课、演讲时

间的 4 倍确认学时； 

（二）参加中税协或地方税协组织的行业执业质量检查、专

家论证。每天确认 4 个学时，每年最多可确认 40 个学时； 

（三）参加税务师行业执业标准制定。项目组成员每个项目

确认 20 个学时； 

（四）承担中税协或地方税协认可的课题研究，并取得研究

成果。每个项目确认 20个学时； 

（五）公开出版或发表涉税服务专业著作。每个项目确认 40

个学时； 

（六）公开发表的涉税服务专业论文。每篇确认 20 个学时； 

（七）参加财税相关专业的在职学历（学位）教育。当年可

确认 40 个学时； 

（八）经中税协或地方税协认可的其他方式。 

 

6. 如何在中税协网校进行继续教育？ 

在中税协网校 http://www.cctaa-wx.cn/的“课程大厅”和

“直播课堂”里面听课均可以计入继续教育学时。 
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7. 如何查询继续教育学习情况？（2021 年和以前年度） 

2021 年当年的继续教育（包括在中税协网校里面“课程大厅”

和“直播课堂”中进行学习的课程）可以在中税协信息服务平台

http://www.ecctaa.com/wz/work/portal/login_pc.jsp 上的“综

合学时”里面进行查询。 

2020 年及以前年度的继续教育通过中税协网校中“我的课程”

里面“我的成绩”中进行查询。 

8. 直播课程的学时怎样记入个人学时？ 

在直播平台上学习记入学时，需要先注册手机号，然后绑定

身份证信息，才能正常记录听课学时，操作方法如下：登录—个人

中心—基本信息—绑定身份证。之前未绑定身份证信息听课的学时，

绑定身份证信息之后即可记入到个人学时。 

9. 在直播课堂里面绑定身份证时，显示身份证已经修改过一次，

该如何操作？ 

身份证信息一旦绑定之后，学员不可以再进行修改，特殊情

况需要修改的需要拨打 400 客服电话进行人工修改；修改后，原绑

定身份证信息对应的学习记录将清除。 

10. 如何补学以前年度学时？ 

方法一：中税协网校首页“课程大厅”—“我的课程”—

“学时补学”选择相应课程进行学习； 

方法二：中税协网校首页“直播课堂”—“个人中心”—

“我要补学”选择相应课程进行学习。 

补学学时的查询需要在课程大厅里面“我的课程”左下角“我的成

绩”中输入 2021 年补学的时间段（由于补学时间 2021 年，所以要
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输入补学当年的时间），系统会显示这段时间所学课程的明细，补

学的课程后面都有备注“补学 XXXX 年学时”。 

11. 为什么在直播平台上听的课不计入继续教育时间？ 

① 查询方式：2021 年及以后年度的继续教育，均可以从中

税协信息服务平台里面的“综合学时”进行查询。 

② 操作方式：在中税协网校登录直播平台的时候，需要先

绑定身份证，之后学时才能在中税协信息服务平台上进行同步和更

新。 

③ 更新时间:中税协信息服务平台上的更新时间为 1天，即在中

税协网校里面进行学习后，第二天可以在中税协信息服务平台里面

的“综合学时”进行查询。 

12. 学时证明如何打印？ 

在中税协网校里面完成当年继续教育，即当年的继续教育成绩为合

格，可以在中税协信息服务平台里面的“综合学时”进行打印。若

未完成继续教育，则无法打印学时。 

13.视频无法播放？ 

建议用 360浏览器播放课程，请调整播放模式即兼容模式和极

速模式。 

 

注：其它问题详见《税务师继续教育管理办法（2021 年修

订）》及中税协网校中“继续教育常见问题”。 

 

 


